

Algemene informatie

Aanbesteding: Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029
Aanbestedende Dienst: Gemeente Kaag en Braassem
Referentie: OR 25.1803.1

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Tweede NvI

Vraag:

De inschrijvingsleidraad vermeldt de mogelijkheid tot een tweede Nota van Inlichtingen. Bevestigt u dat inschrijvers na beantwoording van deze eerste NvI eventuele vervolgvragen kunnen indienen via een tweede NvI, bijvoorbeeld indien antwoorden aanleiding geven tot nadere verduidelijkingsvragen?

Antwoord:

U staat vrij om vervolgvragen te stellen. Het aanbestedingsteam zal beoordelen of o.b.v. de gestelde vragen een tweede notaronde noodzakelijk wordt geacht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op: 29 okt 2025

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Indexering

Vraag:

Het contract kent een looptijd van 4 jaar met mogelijkheid tot 2x2 jaar

verlenging, wat neerkomt op een potentiële contractduur van 8 jaar. Het bestek bevat echter geen indexeringsregeling. Bij marktpartijen is het volstrekt gebruikelijk om bij meerjarige contracten indexering toe te passen, zeker bij een dergelijke lange looptijd waarin CAO-lonen, brandstofprijzen en materiaalkosten substantieel kunnen stijgen. Zonder indexering dreigt een situatie waarin de opdrachtnemer verlieslatend moet werken, met alle gevolgen voor kwaliteit en betrouwbaarheid. Deelt u de opvatting dat indexering (bijvoorbeeld jaarlijks of na 2 jaar) bij deze contractduur noodzakelijk is.

Antwoord:

Indexatie is wel van toepassing zie deel 3 01.04.02. Prijzen per eenheid worden geïndexeerd via CROW-risico regeling . Indexatie per jaar dus voor het eerst op 1-1-2027 op basis van 2026 - Juli t.o.v. 2025 - Juli. Opvolgende jaren per 1-1-2028, 2027-Juli t.o.v. 2026-Juli en zo verder.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Nota Bene

Vraag:

U stelt dat u tot aan definitieve gunning separate opdrachten kunt verstrekken aan de beoogde opdrachtnemer tegen de besteksvoorwaarden en verrekenprijzen uit de inschrijving. Deze prijzen zijn echter gebaseerd op een contractduur van 4 jaar en volledige werkzaamheden, niet op losse opdrachten voor mogelijk slechts één maaironde. Hoe rechtvaardigt u toepassing van deze prijzen voor separate opdrachten die een geheel andere scope en risicoprofiel hebben? Zouden deze werkzaamheden niet verrekend moeten worden tegen TBS-uren (Tarief Bepaalde Staat), aangezien de reguliere verrekenprijzen uitgaan van volume, continuïteit en contractzekerheid die bij separate opdrachten ontbreken?

Antwoord:

De alinea is komen te vervallen in de aanbestedingsleidraad.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Subgunniscriteria K2: Innovatieve werkwijzer

Vraag:

Wij vragen ons af waarom de opdrachtgever wil zien hoe lang de inschrijver bezig zou zijn met activiteiten in de aangewezen gebieden. Dit is ons inziens voor de opdrachtgever informatie die niet relevant is en juist verwarring zou kunnen zaaien als een technische storing plaatsvindt en of om een andere reden stilstand plaatsvindt.

Antwoord:

Er wordt gevraagd om realtime monitoring middels gps en automatische terugkoppeling naar Opdrachtgever. Wij zien geen verband met de vraag.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.

Onderwerp:

5

Subgunningscriteria 6.6.1: K1 Inzet van elektrisch materieel

Vraag:

U geeft aan te streven naar beperking van uitstoot van fijnstof, CO₂, stikstof en overige uitlaatgassen, maar koppelt deze doelstelling uitsluitend aan een kortingsregeling voor elektrisch materieel. Waarom wordt alleen deze specifieke maatregel beloond, terwijl uitstootreductie ook op andere manieren kan worden gerealiseerd (bijvoorbeeld via moderne Euro 6-motoren, hybride materieel, biobrandstoffen, of efficiënte werkprocessen)? Creëert deze eenzijdige focus geen ongelijk speelveld ten nadele van inschrijvers die via andere, even effectieve methoden uitstoot beperken?

Antwoord:

Er is bewust gekozen voor de methode omdat het gebruik van elektrisch materieel te stimuleren. Deze "eenzijdige" focus leidt tot ons inziens niet tot een ongelijk speelveld. De meerkosten van elektrisch materieel zijn in verhouding met de fictieve korting.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Maaimachine (groot/klein)

Vraag:

U heeft het in de aanbestedingsleidraad onder kop 6.6.1 over het verschil tussen maaimachine groot en maaimachine klein. Voor ons is het gissen waar dit nu precies over gaat. Zou u voor ons kunnen specificeren wat voor u het verschil is tussen maaimachine groot en maaimachine klein en waar deze specificatie voor belangrijk is of zou kunnen zijn?

Antwoord:

Maaimachine groot kan je zittend besturen en maaimachine klein loop je achter. Het gaat in 6.6.1 vooral om dat het maaiwerk in hoofdstuk 11 elektrisch word uitgevoerd voor een X percentage en dat alle gebruikte

machines dan elektrisch moeten zijn.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Wachtkamerconstructie

Vraag:

De wachtkamerconstructie verplicht de nummer 2 feitelijk om 4 jaar in onzekerheid te verkeren over mogelijke inschakeling, terwijl hij capaciteit en middelen gereserveerd moet houden. Acht u dit, gelet op arbeidsmarktkrapte, inflatie en andere projectkansen, een redelijke en proportionele eis? Wij achten maximaal 6 tot 12 maanden verdedigbaar. Kunt u de noodzaak van 4 jaar onderbouwen, of bent u bereid de periode te verkorten?

Antwoord:

Terechte opmerking. De duur van de wachtkamerovereenkomst wordt beperkt tot 18 maanden. De concept wachtkamerovereenkomst is als bijlage 6 toegevoegd bij de Aanbestdingsdocumenten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op: 29 okt 2025

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Projectgroep

Vraag:

Uit hoeveel personen bestaat de projectgroep van de opdrachtgever en welke rol vervullen deze binnen de gemeente en deze aanbesteding?

Antwoord:

6 personen, waarvan 3 externen. De interne medewerkers zijn een inkoopadviseur, een projectleider en een beheerder.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op: 29 okt 2025

Ref.nr.
9

Onderwerp:
Gedragscode Flora en Fauna

Vraag:

Heeft de gemeente op het moment dat de contractperiode begint inzicht in waar eventueel beschermde soorten Flora en Fauna zich bevinden? Zo ja, zou deze informatie vooraf aan ons bekend gemaakt kunnen worden?

Antwoord:

De Opdrachtgever is lid van NDFF dus er zijn gegevens beschikbaar en die leveren we voor start werk aan.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029**Beantwoord op:** 29 okt 2025**Ref.nr.**

10

Onderwerp:

Gedragscode Flora- en Fauna

Vraag:

In de besteksposten onder hoofdstuk wordt gezegd maaisel kneuzen en laten liggen. Dit is volgens de gedragscode in niet alle gevallen toegestaan. Zijn jullie je daarvan bewust. Op deze manier zouden inschrijvers op het verkeerde spoor gezet kunnen worden.

Dus kunnen jullie hierin de besteksposten aanpassen naar de juiste werkwijze volgens de gedragscode ook wel Bijlage F bij dit bestek?

Antwoord:

Ja, daar zijn we van bewust, besteksposten worden niet aangepast.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029**Beantwoord op:** 29 okt 2025**Ref.nr.**

11

Onderwerp:

Werkbespreking en bouwvergadering

Vraag:

In artikel 01.23.02 lid 01 staat dat bouwvergaderingen voorafgaan aan iedere werkgang worden gehouden.

Er zijn 28 werkgangen per jaar. Is dit niet overdreven veel?

Zou de opdrachtgever kunnen verduidelijken wat voor hen precies een werkgang is en hoeveel bouwvergaderingen er per jaar plaats zullen vinden?

Antwoord:

Voor overleggen kunt ik rekening houden met een frequentie van 1 keer per maand.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.
12

Onderwerp:

Verkeersmaatregelen

Vraag:

Onder de post verkeersmaatregelen zijn niet-verrekenbare posten opgenomen.

Wij vinden dit niet realistisch omdat verkeerssituaties kunnen veranderen en vaak ook niet vooraf in te schatten zijn.

Kan de opdrachtgever dit aanpassen naar verrekenbare posten?

Antwoord:

Nee, de werkwijze en hoeveelheid inzet materieel is ter keuze van de aannemer. De daarbij behorende prijs van verkeersmaatregelen kan dus uitsluitend de inschrijver bepalen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op: 29 okt 2025

Ref.nr.
13

Onderwerp:
Locatie materieel en afvoer vrij te komen materialen

Vraag:

In de algemene gegevens bij lid 06 staat in de 1e zin dat de opdrachtgever 10 locaties ter beschikking stelt voor een tijdelijk depot voor de stort van los materiaal.

In de laatste zin van datzelfde lid staat dat de 10 locaties in overleg met en ter goedkeuring van de directie worden bepaald.

Waar mogen wij vanuit gaan?

Antwoord:

Er zijn 10 locaties die we nu voor ogen hebben. Echter op termijn kan er 1 of meerdere vervallen. Dan zal directie in overleg met aannemer in overleg 1 of meerdere locaties opnemen als tijdelijk depot.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op: 29 okt 2025

Ref.nr.
14

Onderwerp:
Toepassing bepaling 51.22.17 Maaibeschermin

Vraag:

In paragraaf 51.22.17 lid 01 is opgenomen dat het maaimaterieel te allen tijde moet zijn voorzien van een beschermbeugel of gelijkwaardig ter voorkoming van schade aan bomen en struiken.

Gezien de aard van dit bestek (maaieren van kruidachtigen, bermen en

watergangen zonder structurele boomspiegels of plantsoenen) kan worden gesteld dat bomen niet worden bijgemaaid.

Kunt u bevestigen dat de eis inzake maaibescherming uitsluitend geldt voor zover werkzaamheden plaatsvinden in de directe nabijheid van bomen en struiken, en niet voor al het in dit bestek toegepaste maaimaterieel.

Antwoord:

Bomen staan wel in en nabij vegetatie oppervlaktes. We handhaven deze eis.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op: 29 okt 2025

Ref.nr.
15

Onderwerp:

Gedragscode Flora en Fauna

Vraag:

In de besteksposten maaien bermen/bermstroken vanaf postnummer 4 wordt gezegd maaisel kneuzen en laten liggen. Dit is volgens de gedragscode in niet alle gevallen toegestaan. Is de opdrachtgever zich hiervan bewust? Op deze manier zouden inschrijvers op het verkeerde been kunnen worden gezet?

Kunnen jullie de besteksposten aanpassen naar de juiste werkwijze volgens de gedragscode ook wel Bijlage F bij dit bestek?

Antwoord:

Ja, daar zijn we van bewust, besteksposten worden niet aangepast.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029**Beantwoord op:** 29 okt 2025**Ref.nr.**

16

Onderwerp:

Toepassing korting bij schouwmelding Rijnland

Vraag:

In paragraaf 51.12.04 lid 08 is bepaald dat voor elke terechte melding van het Hoogheemraadschap van Rijnland dat werkzaamheden die niet of niet goed zijn uitgevoerd een korting van €250,00 wordt opgelegd.

Kunt u toelichten of de aannemer eerst de mogelijkheid krijgt om de tekortkoming te herstellen voordat de korting wordt toegepast, of dat deze direct na melding van HHR wordt opgelegd?

Daarnaast graag bevestiging of de korting van €250,00 wordt opgelegd per afzonderlijke melding of per schouwmoment.

Tot slot vernemen wij graag of de gemeente bewust afwijkt van het gebruikelijke schouwbeleid van HHR waarbij doorgaans eerst een waarschuwing of hersteltermijn wordt gehanteerd.

Antwoord:

De boete word opgelegd na de herschouw per melding/schouwpunt. Aannemer krijgt dus na schouw de tijd voor herstel tot de herschouw. Korting is bedrag x aantal schouwpunten na herschouw.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029**Beantwoord op:** 29 okt 2025**Ref.nr.****Onderwerp:**

17

Controleerbaarheid hoeveelheden bijlage D

Vraag:

De hoeveelheden voor posten in de reeksen 410xxx, 430xxx, 450xxx (bermen, moeilijk bereikbare plaatsen en ecologisch maaien) zijn niet herleidbaar in de verstrekte PDF versie van bijlage D - hoeveelhedsbepaling. Kunt u aangeven of deze posten volledig overeenkomen met de onderliggende berekening, en zo mogelijk de betreffende berekening (of Excel-uitdraai) toevoegen?

Antwoord:

Vanuit de shapefiles is data te onttrekken in Excel. Deze data is grondig gefilterd en de optelling van de hoeveelheid is geverifieerd. De hoeveelheid in de posten is dus correct.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Toepassing looptijd

Vraag:

Kunt u bevestigen dat in de deel 2.2 van het bestek opgenomen hoeveelheden resultaatsverplichtingen betreffen voor de gehele contractduur van 4 jaar, conform de toelichting in de leeswijzer van dit bestek?

Antwoord:

Ja, dit betreft de hoeveelheden voor de gehele contractduur van 4 jaar.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op: 29 okt 2025

Ref.nr.

19

Onderwerp:

Afronding hoeveelheden

Vraag:

In het bestek zijn bij post 120010 en 120020 (maaïen kruidachtigen hoeveelheden van 424,00 are opgenomen, terwijl in bijlage D - Hoeveelheidsbepaling 424,8 are is vermeld. Kunt u bevestigen dat de hoeveelheid in het bestek is afgerond en dat voor de beoordeling moet worden uitgegaan van 424 are over de totale contractduur van 4 jaar?

Antwoord:

Ja, u kunt uitgaan van 424 are verdeeld over 4 jaar.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op: 29 okt 2025

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Vragen voor de Nota

Vraag:

- Als er aanpassingen plaatsvinden in het bestek, kunt u dan een nieuw RSX-bestand toevoegen?
- Is er binnen de looptijd van het bestek ruimte om gefaseerd elektrisch materieel aan te schaffen, of wordt er een harde deadline gesteld — bijvoorbeeld per 1 januari 2027 — waarop specifiek materieel, zoals een

elektrische gazonmaaier, beschikbaar moet zijn?

Betreft bestekposten 300010 en 300020:

Wordt bij deze posten uitsluitend uitgegaan van machinale uitvoering, of is er ook handmatig werk voorzien, met name rond obstakels in de watergangen?

Indien handwerk vereist is, is er dan een indicatie beschikbaar van de aard en/of hoeveelheid obstakels?

Of wordt er expliciet géén handmatig werk verwacht?

Antwoord:

Dit zijn meerdere vragen per bullit geven we antwoord.

- Ja er word een RSX aangeleverd met de wijzigingen - Nee, het is per 1-1-2026 het aangegeven percentage

- In de posten 300010 en 300020 is aangegeven dat de sloot machinaal kan worden uitgevoerd. Na werkzaamheden dient het watersysteem schoon te zijn en dan is er nabij een obstakel weleens handwerk nodig. Hoeveelheden en soort zijn niet bekend.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.

21

Onderwerp:

Vragen voor de Nota

Vraag:

- In de leidraad wordt bij K1 wordt gevraagd dat inschrijvers aangeven in welke mate ze elektrisch materieel gaan inzetten (aangeven in bijlage 5) en dit met verifieerbare gegevens te onderbouwen. Moet de onderbouwing bij inschrijving of na gunning? Idem bij K2.

Antwoord:

K1 na gunning en K2 dient een onderbouwing bij de inschrijving te zijn gevoegd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:P1 Integraal onderhoud groen openbare ruimte 2026
- 2029**Beantwoord op:**

29 okt 2025